

令和3年度事業報告書

平成3年4月1日から令和4年3月31日

1 事業実施の概要

- 前年度に続き令和3年度も新型コロナウイルス感染予防のため、「摂食指導者育成研修会」や「食事ケアエキスパート研修会」などの集団で行う対面式の研修会は開催せず、リモートによる研修会や個別面談による研修会を実施した。
- 通所介護事業を行い、要介護者の摂食支援の具現化を図った。
- 会誌『PLUS ONE』を3回発行し、会員に対して情報提供を行った。また、食事に関する電話相談を随時行い、社会奉仕に努めた。

2 実施事業

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施期日	実施場所	受益対象者の範囲及び人数	備考
研修会の開催	摂食指導に関する研修会	4月 4日	大分県日出町 (法人事務所)	1名	個別事例研修
		4月 18日	同 上	1名	個別事例研修
		5月 16日	同 上	1名	個別事例研修
		9月 5日	同 上	1名	個別事例研修
		9月 19日	同 上	1名	個別事例研修
		9月 25日	同 上	3名	リモート研修
		10月 3日	同 上	1名	個別事例研修
		10月 9日	同 上	1名	個別事例研修
		10月 23日	同 上	1名	リモート研修
		11月 13日	同 上	1名	個別事例研修
		11月 21日	同 上	1名	個別事例研修
		11月 26日	同 上	1名	個別事例研修
		11月 27日	同 上	1名	リモート研修
		12月 4日	同 上	1名	個別事例研修
		12月 5日	同 上	1名	個別事例研修
		12月 11日	同 上	1名	個別事例研修
		12月 18日	同 上	1名	個別事例研修
12月 24日	同 上	1名	個別事例研修		
12月 25日	同 上	1名	個別事例研修		

通所介護事業	通所介護事業の運営	日曜、元日を除く毎日	大分県	3,981人	
居宅支援事業	居宅支援事業の運営	廃止			
機関誌の発行	摂食指導に関する機関誌の発行	7月	大分県	150名	66号
		12月	大分県	150名	67号
		3月	大分県	150名	68号
障がい者、福祉の調査・研究	学会参加 摂食・嚥下咀嚼	10月	名古屋市	不参加	
		11月	Web開催	不参加	
社会福祉	電話による摂食相談	常時	大分県他	77件	
	摂食指導動画の公開	常時	大分県	14件	
	SNSによる介護食メニュー公開	常時	大分県	4～5回/月	
	地域貢献	8月	大分県	なし	地域盆踊り中止
		9月		なし	敬老祝賀会中止
	10月	大分県	なし	ぷらすわん祭り中止	
国際交流		未実施			

〔注〕 ・摂食指導者育成研修会・・・障がいのある方の食事指導に携わる方を対象とした専門研修。

- ・食事ケアエキスパート研修会・・・高齢者の食事ケアに携わる方を対象とした専門研修。
- ・個別事例研修・・・法人事務所を主会場とし、会員・非会員を問わず相談者に来所していただきニーズに合わせて行う研修。
- ・リモート研修・・・インターネットの環境が整備されている場合、会員を対象に人数制限をせずに相談者の要望に応じて行う研修。

(2)収益事業

未実施

(3)その他

ぷらすわん祭りは、新型コロナウイルス感染症予防のため中止。

令和3年度 特定非営利活動に係わる事業活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人摂食コミュニケーション・ネットワーク

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
入会金	5,000	
正会員受取会費	413,000	
賛助会員受取会費	396,000	814,000
2. 助成金収入		
助成金収入	0	0
3. 寄付金収入		
寄付金等収入	10,000	10,000
4 事業収益		
研修会事業収入	19,000	
通所介護事業収入	36,226,440	36,245,440
5 雑収入		
雑収益	718,650	718,650
経常収益計		37,788,090
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	22,827,883	
法定福利費	2,791,531	
福利厚生費	135,850	
人件費計		25,755,264
(2) その他の経費		
研修会事業費	0	
印刷製本費	242,000	
通所介護事業諸経費	8,931,702	
調査・研究事業費	0	
広報活動費	37,500	
減価償却費	251,242	
その他経費計		9,462,444
事業費計		35,217,708
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	621,390	
法定福利費	1,897	
福利厚生費	379,074	
人件費計		1,002,361
(2) その他の経費		
会議費	7,474	
事務費	13,145	
通信運搬費	44,231	
旅費交通費	20,000	
租税公課	71,000	
雑費	640,299	
その他経費計		796,149
管理費計		1,798,510
経常費用計		37,016,218
当期経常増減額		771,872
III 経常外収益		

受取利息	14	14	
経常外収益計			14
IV 経常外費用			
車両棄却損	152,791		
経常外費用計		152,791	152,791
税引前当期正味財産増減額			619,095
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			619,095
前期繰越正味財産額			628,820
次期繰越正味財産額			1,247,915

* 今年度はその他の事業を実施していません。

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和 4年3月 31日 現在

特定非営利活動法人摂食コミュニケーション・ネットワーク

科 目	金 額 (単位:円)		科 目	金 額 (単位:円)	
I. 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金	613,683		未払金	980,425	
普通預金	1,104,166		未払費用	254,535	
郵便振替口座	5,797		預り金	281,716	
未収入金	5,814,171		流動負債合計		1,516,676
未収会費	72,000				
立替金	3,110		2. 固定負債		
		7,612,927	長期借入金	6,100,000	
2. 固定資産			固定負債合計		6,100,000
車両運搬具	1,220,479		負債合計		6,100,000
電話加入権	31,185		III 正味財産の部		
		1,251,664	前期繰越正味財産	628,820	
			当期正味財産増加額(減少額)	619,095	
			正味財産合計		1,247,915
資産の部合計		8,864,591	負債及び正味財産合計		8,864,591

令和3年度 特定非営利活動事業会計財産目録

令和 4年3月31日 現在

特定非営利活動法人 摂食コミュニケーション・ネットワーク

科目・摘要	金	額(単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	613,683		
普通預金 大分銀行石垣支店	1,104,166		
普通預金 大分銀行日出支店	0		
郵便振替口座	5,797		
未収入金	5,814,171		
未収会費	72,000		
立替金	3,110		
流動資産合計		7,612,927	
2 固定資産			
車両運搬具	1,220,479		
電話加入権	31,185		
固定資産合計		1,251,664	
資産合計			8,864,591
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	980,425		
未払費用	254,535		
預り金	281,716		
流動負債合計		1,516,676	
2 固定負債			
長期借入金	6,100,000		
固定負債合計		6,100,000	
負債合計			7,616,676
正味財産			1,247,915